Cōclo 3

uinus exprimit actualiter distinctionē idearu fm̄ q̄ originaliter motus ē ab cētia iuxta suā cōtentiā virtualē. ¶ **Et** istud p̄tē declarari in vno simili tracto a Dyo. in d̄ diuis no. ca. v. Dicit em̄ ibi Dionysius. q̄ sicut omnes linee protrahibiles a medio ad circumferentiā continētur in centro. sic omnia creata et creabilia continētur in diuina cētia. Sed planū est q̄ quicūq; pfecte cognoscit centrum positum in medio circumferētie omni modo q̄ est cognoscibile. ille cognoscit omnes lineas ab eo egressibiles ad circumferentiā. vlti ipm̄ reducibiles a circumferētia que sunt infinite. quous ipm̄ centrum cognoscit in se penitus eē indistinctus formaliter ex natura rei. Sic intellectus diuinus pfecte cognoscēs diuinā cētiā. quous ipsam in se cognoscit penitus indistincta cognoscit omnes creaturas virtute eiusdem essētie in esse producibiles. exprimens omnes ideales rationes. penes quas tanq; penes distinctas rationes essētiadistincta distincte 7 determinate est imitabilis a distinctis huiusmodi producibilibus. que quidem rationes dicūtur idee. ab idos grece qd̄ ē forma exemplaris latine.

Quantus ad secundum

Articulus 2

dum principale. vtrum infinite idee sint in deo. Dico q̄ infinite idee sunt in mente diuina. Nam cum idea sit forma exemplaris ad cuius similitudinem ad extra aliquid ē a deo cognoscibile et producibile. cum infinita deus cognoscit que producere posset si sue voluntati placeret. igitur infinite idee vident eē in deo. ¶ **Sed** forte istud dicit q̄ sicut scia dei nō multiplicat. quous scibilia multiplicātur. sic quous ideata multiplicātur. nō tamen multiplicatur idea. cōsequētia patet. quia si idee multiplicātur ad multiplicatiōē ideatorū. hoc maxime esset pro tanto. quia idea dicitur relatiue ad ipsum ideatum. sed scia etiā dicit relatiue ad scibile. ergo 7c. ¶ **Ad** deo negādo psequentiā. Ad p̄bationē dico q̄ scia fm̄ suū eē formale ē quid absolutū. quous pnotet respectus ad scibile qui est d̄ suo cōintellectu. idea vero fm̄ suum esse formale dicit respectū ad ideatum. 7 ideo nō est simile de scientia 7 de idea.

Instantia

Solutio

Quantus ad terciū

Articulus 3

principale. vtrum malum culpe habeat ideaz in deo. Dico q̄ malū culpe nō habet ideaz i deo

Quantus ad quatuor  
 Instantia  
 Solutio  
 Articulus 2  
 Articulus 3

Instantia

Quia nulla p[ri]uatio vt p[ri]uatio est habet ideam in deo. sed malū culpe de se dicit p[ri]uatoz ergo r[ati]o. Sed forte p[ro]p[ter] illud dicit q[uo]d vnit[er]tas habet ideam in deo. Nā Plato sum[m]as ideaz posuit ideam vnit[er]tatis. et tamē vnit[er]tas dicit p[ri]uatiōē diuisionis seu distinctiōis.

Solutio.

R[ati]o d[icit] q[uo]d vnit[er]tas dicit p[ri]uatiōē p[ri]uatiōis puta diuisionis. et ideo sicut negatio negationis q[ui]s vocaliter dicat negationez. realiter tamen dicit affirmationem. sic q[ui]s vnit[er]tas que est p[ri]uatio p[ri]uatiōis vocaliter sonet in p[ri]uatiōem. realiter tamen dicit p[ro]sitionē. et ideo nō est simile. quia malum culp[er] et totaliter quid p[ri]uatiū.

Articulus 4

Quantus ad quartum principale. quomodo de[us] cognoscat malum. sic procedam. Primo ponam vnam distinctiōem. Secundo ex ea eliciam duas cōclusiones. Distinctio est illa. q[uo]d q[ui]s noticia dei sit vna realiter. tamen ratione diuersitatis scitoz dicit esse triplex. Una em[en] de noticia dicit scientia simplicis noticie. alia scientia visionis. Et tertia scientia approbatiōis.

Triplex est scia dei

Prima est qua deus cognoscat omnia facta. fienda et fieri possibilia. Secūda qua cognoscat omnia facta et fienda. Tercia qua cognoscat ea que sibi sunt grata et b[e]n[e]placita. Ex h[uius]m[od]i distinctiōe patet immediate due cōclusiones. Una q[uo]d p[ri]mis duob[us] modis loq[ui]do de cognitiōe siue scia dei r[ati]o cognoscat omne malum culp[er]. Quia nō solum deus videt illud quod est ratio accedendi ad suam bonitatem. sed etiam illud quod ē r[ati]o dei v[er]i ab eade[m]. sed sicut caritas et g[ra]tia ceteroz virtutes sunt ratio appropinquant[ur] ad suā bonitatem sic malū culp[er] ē r[ati]o dei v[er]i. g[ra]tia r[ati]o. Sed cōclusio ē q[uo]d deus noticia approbatiōis nullum malum culp[er] cognoscat. Quia omne q[uo]d q[ui]s approbat illius aliquo m[od]o causa ēē videt. s[ed] deus nullius mali culp[er] potest esse causa. g[ra]tia r[ati]o.

Loco 1

Sed p[ri]mā illaz cōclusionū forte dicitur q[uo]d omnis scia seu noticia. aut est causa rerū. aut causat a rebus. vt pat[et] p[er] Auer. xij. metaph. sed nec scientia simplicis noticie. nec scientia visionis ipsius dei est causa mali culp[er]. cū deus peccare nō possit. nec est causata a malo culp[er]. quia ē prior omni culpa cum sit eterna culpa vero temporalis. prius autē nō causat a posteriori. ergo videt q[uo]d deus nec scientia simplicis noticie. nec scientia visionis cognoscat malum culp[er]. Contra secundā cōclusionē

Loco 2

possi[bi]l[em] instari sic. Illud quod quis p[ro]hibere potest et nō p[ro]hibet hoc approbare videtur. quia in legibus dicit. Qui tacet consentit. sed omne malum creature deus posset p[ro]uenire et prohibere si vellet. et tamen sinit peccatoz peccare igit[ur] videt approbare. R[ati]o ad p[ri]mā q[uo]d maior nō est vera nisi de talib[us] q[ui] p[er] se cognoscitur. Sed p[ri]uatiōes cognoscunt p[er] habitū. Malū em[en] semp[er] cognoscit p[er] noticiā ipsi[us] boni. Quā mior nō sumit de b[e]n[e] s[ed] maiore q[uo]d p[er]ta nō sūt res sed p[ri]uatiōes. Ad scđam dicitur q[uo]d deus p[ro]hibuit p[er] decē legis p[re]cepta omne malū culp[er] maxime mortale. hominē tamen reliquit libertati sue. vt bene vsus libertate sibi relicta vitam eternam in creatur. male autem vsus tanq[ua]m fornicator a iusto iudice punitat. Ad argumētū principale patet p[er] iam dicta. quia ad cognitiōem mali nō oportet ponere ideā mali. q[uia] illa poni nō pot[est]. sed sufficit idea boni. g[ra]tia r[ati]o.